produz um efeito enquanto para Aristóteles a causa seria um princípio.¹⁵ Isto leva-nos a considerar a interpretação que Fonseca faz desta relação entre causa e princípio em Aristóteles.

III

Fonseca reconhece que Alguns textos de Aristóteles podem ser interpretados no sentido de uma equivalência entre causa e princípio. Contudo, chama a atenção para a necessidade de estarmos atentos à diferença entre um uso corrente de *aitia* (*populari acceptione*) e um uso filosófico, mais específico. Num uso corrente (*popular*) *aitia* designaria não só aquilo que é causa em sentido restrito como também a ocasião, as condições *sine quibus non*, e outras coisas vulgarmente associadas à ocorrência de algo:

Sumitur enim quatenus complectitur ea quae requiruntur, licet non sint uerae causae: quo pacto occasio, conditiones sine quibus non, et alia pleraque uulgo dicuntur causae. Hoc autem modo ne ipsa quidam priuatio formae introducenda a nomine causae interdum excluditur, ut apud eundem 12 lib. huius operis, c. 2.¹⁶

Em sentido mais técnico, filosófico, dirá Fonseca que os dois termos não são equivalentes nem intersubstituíveis. Mesmo que se interprete Aristóteles no sentido de se poder dizer que todas as causas são princípios não se deve nunca confundir estes dois termos¹⁷ pela simples razão de que nem todos os princípios são causas. Fonseca sintetiza a sua posição sobre esta matéria apontando cinco argumentos para justificar a diferença entre causa e princípio. Em primeiro lugar, toda a verdadeira causa é um ente bem como o causado não se podendo dizer o mesmo de todos os princípios.¹⁸ Em segundo lugar, a causa é sempre algo numericamente diferente do efeito não se passando o mesmo com todos os princípios.¹⁹ Em terceiro lugar, porque as causas comunicam àquilo de que são causas alguma entidade. Isto não acontece nos princípios como se pode

¹⁵ Cf. NATALI. 2005

¹⁶ PEDRO da Fonseca. *CMA II*, c.1, q. 7, s. 2, 53.

¹⁷ PEDRO da Fonseca. *CMA II*, c.1, q. 7, s. 2, 54.

¹⁸ PEDRO da Fonseca. *CMA II*, c.1, q. 7, s. 1, 51: "Principium et causam hoc primum differunt inter se, quod omnis vera causa est ens, quemadmodum et omne id quod est uere causatum: non omne autem principium est ens, quemadmodum neque omne principiatum, ut patet in priuatione et in sapio extra coelum."

¹⁹ PEDRO da Fonseca. *CMA II*, c.1, q. 7, s. 1, 51-52: "Differunt deinde quod sempre causa est aliud ab effectu, hoc est, essentiae diuersae numero, principium autem non necessario est diuersae numero essentiae ab eo cuius est principium, potest enim esse uel eiusdem numero essentiae, ut in diuinis personis, uel saltem non diuersae ut in iis principiis quae non habent rationem entis."

ver claramente, sublinha Fonseca, nos casos da privação da forma e da própria geração.²⁰ O quarto argumento aprofunda o anterior afirmando uma relação de dependência do causado relativamente à causa que iria para além do simples *habere esse ab illo*, dependência esta que não se verificaria sempre no caso dos princípios.²¹ Finalmente, o argumento de que a causa é, por natureza, anterior ao seu efeito, prioridade esta que não se verifica em todos os princípios.²² Fonseca conclui pela reafirmação inequívoca da tese segundo a qual princípio e causa não se podem confundir pois o termo princípio é usado num sentido muito mais amplo que o de causa. Esta é também a opinião dos que ele tem na conta de melhores intérpretes de Aristóteles: Alexandre, Alberto Magno, Tomás de Aquino e Averróis.²³

IV

Considerando, portanto, causa no seu uso mais técnico poderemos analisar, com Fonseca, a doutrina das quatro causas. Relativamente à doutrina aristotélica das causas encontramos as posições mais díspares hoje. Por um lado ela é ignorada ou, o que vai a dar no mesmo, já sobejamente conhecida mesmo por quem nunca leu uma linha de Aristóteles. Entre aqueles que se queixam do esquecimento do contributo de Aristóteles, citemos, por exemplo, Anna Marmodoro²⁴ que diz ser surpreendente o facto de a análise aristotélica não ser sequer reconhecida como um capítulo na longa história da análise da causalidade. Centrando a sua análise no texto de *Phys.* III. 3, Marmodoro²⁵ procura explicar as relações metafísicas que Aristóteles usa no seu modelo de explicação causal. Diz-nos também que a esmagadora maioria dos comentadores, desde a Antiguidade até aos contemporâneos, passado pelos medievais, não fizeram esta análise porque interpretaram este texto de Aristóteles como se apresentasse

²⁰ PEDRO da Fonseca. *CMA* II, c. 1, q. 7, s. 1, 52: “Differunt tertio, quod ab omni causa habet aliquod esse id cuius est causa: non item ab omni principio, id cuius est principium: quod idem patet in priuatione formae et in generatione ipsa, cuius priuatio est principium; priuatio enim, ut nullum esse habet, ita nullum dare potest”.

²¹ PEDRO da Fonseca. *CMA* II, c. 1, q. 7, s. 1, 52: “Differunt quarto, quod ab omni causa pendet modo aliquo in suo esse, id cuius est causa (quod plus est quam habere esse ab illo) non item ab omni principio id cuius est principium, quod in superioribus exemplis cerni potest”.

²² PEDRO da Fonseca. *CMA* II, c. 1, q. 7, s. 1, 52: “Postremo (mittamus enim alia si quae sunt discrimina) quod omnis causa est prior natura suo effectui: non item omne principium eo cuius est principium, quod etiam patet in personis diuinis producente et producta, in priuatione formae ac generatione et aliis plerisque”.